



平成23年10月31日

各 位

会社名 株式会社 タカチホ
代表者名 代表取締役社長 久保田 知幸
(大証JASDAQ・コード:8225)
問合せ先 執行役員経営企画部長 渡辺 三千也
電 話 026 - 221 - 6677

会社分割（簡易吸収分割）による当社完全子会社への事業承継に関するお知らせ

当社は、平成23年10月31日開催の取締役会において、平成24年4月1日を効力発生日として、当社のみやげ卸売及び小売事業に関する長野県以外の営業所で営む事業に関して有する事業の一部を会社分割（簡易吸収分割）し、いずれも当社100%出資の子会社である株式会社札幌旬彩堂（北海道）（連結非対象）、株式会社青森銘販（青森県）（連結非対象）、株式会社奥羽銘販（岩手県）（連結非対象）、庄和堂株式会社（山形県）（連結非対象）、株式会社蔵王銘販（山形県）（連結非対象）、株式会社郡山銘販（福島県）（連結非対象）、株式会社赤城銘販（群馬県）（連結非対象）、株式会社佐渡銘販（新潟県）（連結非対象）、株式会社東京旬彩堂（東京都）（連結非対象）、株式会社富士銘販（山梨県）（連結非対象）及び株式会社ひだ銘販（岐阜県）（連結非対象）に承継することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本会社分割は、当社100%子会社に事業の一部を承継させるものであるため、開示事項・内容の一部を省略して開示しております。

記

1. 会社分割の目的

当社のみやげ卸売及び小売事業に関する長野県以外の営業所における事業の一部（主に営業所が所在する地域及びその近隣における、観光みやげ品の仕入、卸売及び小売に関する業務）を当社100%出資の各子会社に承継することで、同事業のみやげ品としてのブランドイメージを高め、経営管理及び事業運営の明確化を図るとともに、より積極的な事業展開を推進していくことを目的としております。

2. 会社分割の要旨

(1) 分割の日程

本会社分割は、分割会社である当社においては会社法784条第3項の規定に基づく簡易分割であるため、株主総会による手続を経ず実施する予定であります。

分割決議取締役会 平成23年10月31日（当社）

分割契約締結日 平成23年10月31日

分割契約株主総会承認予定日 平成23年11月15日（予定）

（株式会社札幌旬彩堂、株式会社青森銘販、株式会社奥羽銘販、庄和堂株式会社、株式会社蔵王銘販、株式会社郡山銘販、株式会社赤城銘販、株式会社佐渡銘販、株式会社東京旬彩堂、株式会社富士銘販、株式会社ひだ銘販）

分割の予定日（効力発生日） 平成24年4月1日（予定）

(2) 分割方式

当社を分割会社とし、株式会社札幌旬彩堂、株式会社青森銘販、株式会社奥羽銘販、庄和堂株式会社、株式会社蔵王銘販、会社郡山銘販、株式会社赤城銘販、株式会社佐渡銘販、株式会社東京旬彩堂、株式会社富士銘販及び株式会社ひだ銘販を承継会社とする吸収分割（簡易分割）です。本件分割に従ずる承継会社の従業員は当社に帰属し、当社より承継会社への出向とします。

(3) 分割に係る割当ての内容

承継会社である、株式会社蔵王銘販、株式会社郡山銘販、株式会社赤城銘販、株式会社佐渡銘販及び株式会社ひだ銘販は、本件分割に際し、普通株式 10,000 株を発行する。株式会社札幌旬彩堂、株式会社青森銘販、株式会社奥羽銘販、庄和堂株式会社、株式会社東京旬彩堂及び株式会社富士銘販は、本件分割に際し普通株式 100 株を発行する。各承継会社は、新たに発行する株式全部を当社に割当て交付いたします。

(4) 分割により減少する資本金等の額

本件分割により減少する資本金等はありません。

(5) 分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

(6) 承継会社が承継すべき権利義務

承継会社は、当社の各営業所の事業に関連して有する資産、債務、契約上の地位（雇用契約を除く）及びその他の権利義務を吸収分割契約書に定める範囲において承継いたします。

(7) 債務履行の見込

本件分割において、当社及び各承継会社が負担すべき債務履行の見込みについては、問題ないと判断しております。

3. 分割会社の概要

(1) 商号	株式会社 タカチホ (分割会社)	株式会社 札幌旬彩堂 (承継会社)	株式会社 青森銘販 (承継会社)
(2) 本店所在地	長野県長野市大豆島 5888 番地	札幌市白石区菊水元町 八条三丁目 5 番 5 5 号	青森県十和田市東三番 町 3 番 4 1 号
(3) 代表者の 役職・氏名	代表取締役社長 久保田 知幸	代表取締役社長 久保田 知幸	代表取締役社長 久保田 知幸
(4) 事業内容	観光みやげ品の仕入、製造、 卸、小売、温浴施設、店舗 賃貸、百貨店業	観光みやげ品の製造、 卸、小売、百貨店業、 飲食業	観光みやげ品の製造、 卸、小売、百貨店業、 飲食業
(5) 資本金	1,000,000 千円	10,000 千円	10,000 千円
(6) 設立年月日	昭和 24 年 2 月 28 日	昭和 61 年 6 月 3 日	昭和 61 年 6 月 4 日
(7) 発行済株式数	7,275,000 株	200 株	200 株
(8) 純資産	1,638,936 千円	9,628 千円	9,347 千円

(9) 総資産	7,266,988 千円	9,742 千円	9,457 千円
(10) 決算期	3 月 31 日	3 月 31 日	3 月 31 日
(11) 従業員数	259 名 (単体)	—	—
(12) 主要取引銀行	株式会社八十二銀行	株式会社北海道銀行	株式会社みちのく銀行
(13) 大株主及び 持株比率	久保田 恵一 6.96% 久保田 知幸 5.82% 宮尾 勝 4.43% 株式会社八十二銀行 4.27% 長野信用金庫 3.29%	株式会社タカチホ 100%	株式会社タカチホ 100%
(14) 当事会社の 関係	資本関係	当社が承継会社の発行済株式の 100%を保有しております。	
	人的関係	当社の代表取締役が承継会社の代表取締役を兼務しております。	
	取引関係	記載すべき取引関係はありません。	

(1) 商号	株式会社 奥羽銘販 (承継会社)	庄和堂 株式会社 (承継会社)	株式会社 蔵王銘販 (承継会社)
(2) 本店所在地	岩手県盛岡市津志田 中央二丁目 7 番 8 号	山形県鶴岡市文下字 広野 1 1 番地の 1	山形県山形市流通センタ ー二丁目 5 番地の 2
(3) 代表者の 役職・氏名	代表取締役社長 久保田 知幸	代表取締役社長 久保田 知幸	代表取締役社長 久保田 知幸
(4) 事業内容	観光みやげ品の製造、 卸、小売、百貨店業、 飲食業	観光みやげ品の製造、 卸、小売、百貨店業、 飲食業	観光みやげ品の製造、 卸、小売、百貨店業、 飲食業
(5) 資本金	10,000 千円	10,000 千円	10,000 千円
(6) 設立年月日	昭和 60 年 4 月 26 日	昭和 59 年 8 月 1 日	昭和 57 年 9 月 21 日
(7) 発行済株式数	200 株	200 株	20,000 株
(8) 純資産	10,088 千円	9,696 千円	9,869 千円
(9) 総資産	10,210 千円	9,814 千円	9,989 千円
(10) 決算期	3 月 31 日	3 月 31 日	3 月 31 日
(11) 従業員数	—	—	—
(12) 主要取引銀行	株式会社東北銀行	株式会社荘内銀行	株式会社山形銀行
(13) 大株主及び 持株比率	株式会社タカチホ 100%	株式会社タカチホ 100%	株式会社タカチホ 100%
(14) 当事会社の 関係	資本関係	当社が承継会社の発行済株式の 100%を保有しております。	
	人的関係	当社の代表取締役が承継会社の代表取締役を兼務しております。	
	取引関係	記載すべき取引関係はありません。	

(1) 商号	株式会社 郡山銘販 (承継会社)	株式会社 赤城銘販 (承継会社)	株式会社 佐渡銘販 (承継会社)
(2) 本店所在地	福島県郡山市安積町日出 山二丁目 1 1 0 番地	群馬県沼田市久屋原町 2 1 2 番地 5	新潟県佐渡市上矢馳 6 4 0 番地

(3) 代表者の 役職・氏名	代表取締役社長 久保田 知幸	代表取締役社長 久保田 知幸	代表取締役社長 久保田 知幸
(4) 事業内容	観光みやげ品の製造、 卸、小売、百貨店業、 飲食業	観光みやげ品の製造、 卸、小売、百貨店業、 飲食業	観光みやげ品の製造、 卸、小売、百貨店業、 飲食業
(5) 資本金	10,000 千円	10,000 千円	10,000 千円
(6) 設立年月日	昭和 56 年 5 月 18 日	昭和 56 年 4 月 16 日	昭和 56 年 5 月 8 日
(7) 発行済株式数	20,000 株	20,000 株	20,000 株
(8) 純資産	10,465 千円	9,971 千円	10,156 千円
(9) 総資産	10,592 千円	10,100 千円	10,278 千円
(10) 決算期	3 月 31 日	3 月 31 日	3 月 31 日
(11) 従業員数	—	—	—
(12) 主要取引銀行	郡山信用金庫	かみつけ信用組合	株式会社北越銀行
(13) 大株主及び 持株比率	株式会社タカチホ 100%	株式会社タカチホ 100%	株式会社タカチホ 100%
(14) 当事会社の 関係	資本関係	当社が承継会社の発行済株式の 100%を保有しております。	
	人的関係	当社の代表取締役が承継会社の代表取締役を兼務しております。	
	取引関係	記載すべき取引関係はありません。	

(1) 商号	株式会社 東京旬彩堂 (承継会社)	株式会社 富士銘販 (承継会社)	株式会社 ひだ銘販 (承継会社)
(2) 本店所在地	東京都足立区入谷一丁目 1 2 番 1 4 号	山梨県南都留郡富士河 口湖町船津 3303 番地 8	岐阜県高山市松本町 72 番地 1
(3) 代表者の 役職・氏名	代表取締役社長 久保田 知幸	代表取締役社長 久保田 知幸	代表取締役社長 久保田 知幸
(4) 事業内容	観光みやげ品の製造、 卸、小売、百貨店業、 飲食業	観光みやげ品の製造、 卸、小売、百貨店業、 飲食業	観光みやげ品の製造、 卸、小売、百貨店業、 飲食業
(5) 資本金	3,000 千円	10,000 千円	10,000 千円
(6) 設立年月日	平成 12 年 4 月 7 日	昭和 59 年 3 月 26 日	昭和 56 年 4 月 30 日
(7) 発行済株式数	60 株	200 株	20,000 株
(8) 純資産	3,361 千円	9,981 千円	10,463 千円
(9) 総資産	3,434 千円	10,099 千円	10,588 千円
(10) 決算期	3 月 31 日	3 月 31 日	3 月 31 日
(11) 従業員数	—	—	—
(12) 主要取引銀行	瀧野川信用金庫	株式会社山梨中央銀行	株式会社北陸銀行
(13) 大株主及び 持株比率	株式会社タカチホ 100%	株式会社タカチホ 100%	株式会社タカチホ 100%
(14) 当事会社の 関係	資本関係	当社が承継会社の発行済株式の 100%を保有しております。	
	人的関係	当社の代表取締役が承継会社の代表取締役を兼務しております。	
	取引関係	記載すべき取引関係はありません。	

(注) 分割会社及び承継会社につきましては、平成 23 年 3 月 31 日現在の決算数値を記載しております。

(15) 承継会社の平成23年3月期の経営状況

(単位：千円)

(決算期) 平成23年3月期	(株) 札幌旬彩堂	(株) 青森銘販	(株) 奥羽銘販
売上高	315	315	315
営業利益	△245	△245	△245
経常利益	114	104	131
当期純利益又は当期純損失 (△)	1	△5	8
1株当たり当期純利益又は 当期純損失 (△) (円)	6.43	△27.15	42.49
1株当たり配当金 (円)	—	—	—
1株当たり純資産 (円)	48,144.76	46,739.06	50,440.27

(決算期) 平成23年3月期	庄和堂 (株)	(株) 蔵王銘販	(株) 郡山銘販
売上高	315	315	315
営業利益	△245	△245	△245
経常利益	117	122	144
当期純利益又は当期純損失 (△)	0	3	17
1株当たり当期純利益又は 当期純損失 (△) (円)	0.16	0.17	0.89
1株当たり配当金 (円)	—	—	—
1株当たり純資産 (円)	48,484.70	493.48	523.28

(決算期) 平成23年3月期	(株) 赤城銘販	(株) 佐渡銘販	(株) 東京旬彩堂
売上高	315	315	315
営業利益	△245	△245	△126
経常利益	127	133	8
当期純利益又は当期純損失 (△)	△1	12	△64
1株当たり当期純利益又は 当期純損失 (△) (円)	△0.06	0.62	△1,077.13
1株当たり配当金 (円)	—	—	—
1株当たり純資産 (円)	498.57	507.84	56,023.47

(決算期) 平成23年3月期	(株) 富士銘販	(株) ひだ銘販
売上高	315	315
営業利益	△245	△245
経常利益	127	144
当期純利益又は当期純損失 (△)	9	19
1株当たり当期純利益又は 当期純損失 (△) (円)	45.83	0.98
1株当たり配当金 (円)	—	—
1株当たり純資産 (円)	49,906.79	523.18

(16) 分割会社の最近3年間の業績(単体)

(単位:千円)

決算期	平成21年3月期	平成22年3月期	平成23年3月期
売上高	12,886,851	12,870,656	11,827,553
営業利益	218,680	249,286	89,634
経常利益	155,045	187,399	50,954
当期純利益又は当期純損失(△)	35,649	△837,939	2,000
1株当たり当期純利益又は 当期純損失(△) (円)	5.69	△133.87	0.32
1株当たり配当金 (円)	4.00	4.00	2.00
1株当たり純資産 (円)	404.17	266.03	261.87

4. 分割する事業部門の概要

(1) 分割する部門の事業内容

主に当社営業所が所在する地域及びその近隣における、観光みやげ品の仕入、卸売及び小売事業
関連の業務

(2) 分割する部門の経営成績(平成23年3月期単体)

(単位:千円)

株式会社札幌旬彩堂

	分割する事業部門(a)	平成23年3月期(b)	比率(a/b)
売上高	427,119	11,827,553	3.61%

株式会社青森銘販

	分割する事業部門(a)	平成23年3月期(b)	比率(a/b)
売上高	165,580	11,827,553	1.40%

株式会社奥羽銘販

	分割する事業部門(a)	平成23年3月期(b)	比率(a/b)
売上高	402,128	11,827,553	3.40%

庄和堂株式会社

	分割する事業部門(a)	平成23年3月期(b)	比率(a/b)
売上高	396,485	11,827,553	3.35%

株式会社蔵王銘販

	分割する事業部門(a)	平成23年3月期(b)	比率(a/b)
売上高	323,191	11,827,553	2.73%

株式会社郡山銘販

	分割する事業部門(a)	平成23年3月期(b)	比率(a/b)
売上高	463,297	11,827,553	3.92%

株式会社赤城銘販

	分割する事業部門 (a)	平成 23 年 3 月期 (b)	比率 (a / b)
売上高	311,034	11,827,553	2.63%

株式会社佐渡銘販

	分割する事業部門 (a)	平成 23 年 3 月期 (b)	比率 (a / b)
売上高	231,473	11,827,553	1.96%

株式会社東京旬彩堂

	分割する事業部門 (a)	平成 23 年 3 月期 (b)	比率 (a / b)
売上高	52,100	11,827,553	0.44%

株式会社富士銘販

	分割する事業部門 (a)	平成 23 年 3 月期 (b)	比率 (a / b)
売上高	224,852	11,827,553	1.90%

株式会社ひだ銘販

	分割する事業部門 (a)	平成 23 年 3 月期 (b)	比率 (a / b)
売上高	812,412	11,827,553	6.87%

承継会社 11 社の合計

	分割する事業部門 (a)	平成 23 年 3 月期 (b)	比率 (a / b)
売上高	3,809,677	11,827,553	32.21%

(3) 分割する資産、負債の項目及び金額 (平成 23 年 3 月 31 日現在)

(単位：千円)

株式会社札幌旬彩堂

資産		負債	
項目	帳簿価額	項目	帳簿価額
流動資産	140	流動負債	113
固定資産	9,602	固定負債	—
合計	9,742	合計	113

株式会社青森銘販

資産		負債	
項目	帳簿価額	項目	帳簿価額
流動資産	120	流動負債	109
固定資産	9,337	固定負債	—
合計	9,457	合計	109

株式会社奥羽銘販

資産		負債	
項目	帳簿価額	項目	帳簿価額
流動資産	164	流動負債	122
固定資産	10,046	固定負債	—
合計	10,210	合計	122

庄和堂株式会社

資産		負債	
項目	帳簿価額	項目	帳簿価額
流動資産	136	流動負債	117
固定資産	9,677	固定負債	—
合計	9,814	合計	117

株式会社蔵王銘販

資産		負債	
項目	帳簿価額	項目	帳簿価額
流動資産	166	流動負債	119
固定資産	9,822	固定負債	—
合計	9,989	合計	119

株式会社郡山銘販

資産		負債	
項目	帳簿価額	項目	帳簿価額
流動資産	190	流動負債	126
固定資産	10,401	固定負債	—
合計	10,592	合計	126

株式会社赤城銘販

資産		負債	
項目	帳簿価額	項目	帳簿価額
流動資産	142	流動負債	129
固定資産	9,958	固定負債	—
合計	10,100	合計	129

株式会社佐渡銘販

資産		負債	
項目	帳簿価額	項目	帳簿価額
流動資産	168	流動負債	121
固定資産	10,109	固定負債	—
合計	10,278	合計	121

株式会社東京旬彩堂

資産		負債	
項目	帳簿価額	項目	帳簿価額
流動資産	115	流動負債	72
固定資産	3,318	固定負債	—
合計	3,434	合計	72

株式会社富士銘販

資産		負債	
項目	帳簿価額	項目	帳簿価額
流動資産	162	流動負債	118
固定資産	9,936	固定負債	—
合計	10,099	合計	118

株式会社ひだ銘販

資産		負債	
項目	帳簿価額	項目	帳簿価額
流動資産	191	流動負債	124
固定資産	10,396	固定負債	—
合計	10,588	合計	124

承継会社11社の合計

資産		負債	
項目	帳簿価額	項目	帳簿価額
流動資産	1,698	流動負債	1,275
固定資産	102,608	固定負債	—
合計	104,307	合計	1,275

(注) 分割する資産及び負債の金額は、平成23年3月31日現在の貸借対照表に基づいて算出した概算額であり、本会社分割の効力発生日である平成24年4月1日まで変動することから、実際に分割する資産及び負債の金額とは異なります。

5. 分割後の当社の状況

(1) 分割後の当社及び各承継会社の商号、所在地、代表者の役職・氏名、資本金、決算期及び事業内容に変更はありません。

(2) 分割による業績に与える影響

本会社分割による連結業績に与える影響は軽微であります。

以上